

Số: /KH-MNSC

Tân Hồng, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Phòng, chống dịch covid-19 và các phương án xử trí khi có các trường hợp mắc covid-19 trong trường học năm học 2021-2022

Căn cứ Kế hoạch 1035/KH-PGDĐT, ngày 30 tháng 8 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc Phòng, chống dịch Covid-19 trong ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Tân Hồng năm học 2021-2022;

Đơn vị xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch và các phương án phòng, chống dịch khi có các trường hợp mắc bệnh COVID-19 tại đơn vị cụ thể như sau:

I. Đặc điểm tình hình:

Trường MN Sơn Ca nằm trên địa bàn xã Bình Phú, trường có 3 điểm: 1 điểm chính và 2 điểm phụ.

Tổng số CB, GV, NV của trường là 24 người. Trong đó

+ Ban giám hiệu: 03

+ Giáo viên: 16

+ Nhân viên: 05 (01 kế toán, 01 YTHĐ, 02 cấp dưỡng, 01 bảo vệ)

1. Thuận lợi:

- Các cấp lãnh đạo quan tâm và chỉ đạo sát sao.
- Cơ sở vật chất, trang thiết bị chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ đầy đủ, hiện đại.
- Có phòng y tế được trang bị đầy đủ đồ dùng, dụng cụ, thuốc theo quy định.
- Đa số CBGVNV đã được tiêm ngừa Covid-19 mũi 2 (22/24 người)

2. Khó khăn:

- Tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, bệnh chưa có thuốc, vắc xin phòng và điều trị đặc hiệu.
- Đối với tuổi mầm non, tuổi còn nhỏ nên việc tự ý thức về vấn đề tự phòng chống dịch bệnh chưa cao.

II. Mục tiêu

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho 100% trẻ và tất cả CB-GV-NV trong nhà trường, phấn đấu không để xảy ra dịch bệnh trong nhà trường.
- Nâng cao nhận thức của CB-GV-NV và phụ huynh về việc phòng chống dịch bệnh

- Phát hiện sớm ca bệnh, cách ly kịp thời không chế ngăn ngừa không để bệnh lan tràn trong trường.
- Tăng cường công tác truyền thông phòng chống dịch bệnh bằng mọi hình thức

III. Các hoạt động cụ thể:

1. Công tác giám sát phát hiện, ngăn ngừa, xử lý dịch:

- Thực hiện giám sát, phát hiện sớm, xử lý đúng quy trình không để dịch bệnh trên người lây lan, hạn chế tối đa ca mắc.
- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo bệnh truyền nhiễm theo đúng quy định.
- Thông tin, báo cáo kịp thời khi có dấu hiệu bệnh truyền nhiễm xảy ra trong nhà trường với các cấp có thẩm quyền theo quy định.
- Phối hợp với Trung tâm y tế huyện phun thuốc sát khuẩn Cloramin B phòng chống dịch kịp thời khi dịch xảy ra.
- Cấp phát khẩu trang y tế cho tất cả CB-GV-NV nhà trường
- Cấp phát xà bông rửa tay cho tất cả các lớp, nhà bếp, phòng y tế của trường

2. Tăng cường đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm:

- Ban giám hiệu thường xuyên kiểm tra, giám sát
- Đảm bảo công tác vệ sinh trường học theo đúng quy định của Bộ y tế về vệ sinh trường học.
- + Công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm từ khâu giao nhận thực phẩm, chế biến, chia ăn, tổ chức ăn cho trẻ tại lớp.
- + Giám sát nhân viên y tế trong việc triển khai kế hoạch.
- Giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm trong khi thực hiện công tác chăm sóc nuôi dưỡng trẻ.
- Tuyên truyền với CB-GV-NV và phụ huynh học sinh vệ sinh môi trường xung quanh và vệ sinh cá nhân để phòng chống dịch.
- Tăng cường công tác vệ sinh trong và ngoài lớp trong thời gian chống dịch để chủ động phòng ngừa bệnh dịch gây ra.

IV. Nội dung và giải pháp phòng, chống dịch covid-19 tại đơn vị

1. Phương án phòng, chống dịch trong điều kiện bình thường mới

- Thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch của công văn chỉ đạo cấp trên và thực hiện tốt yêu cầu 5K trong phòng chống dịch “Đeo Khẩu trang – Rửa tay – Không tập trung đông người – giữ Khoảng cách khi tiếp xúc – Khai báo y tế”
- Chỉ đạo nhân viên y tế xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống dịch bệnh trên người, chuẩn bị đủ số hóa chất, phương tiện chủ động phòng chống dịch bệnh và thường xuyên nắm bắt thông tin về tình hình dịch bệnh trên địa bàn.

- Quản lý chặt chẽ các thông tin của CBGVNV nhà trường và phụ huynh học sinh (họ tên, năm sinh, địa chỉ nơi ở, địa chỉ nơi trọ, số điện thoại); để nắm bắt thông tin và thông báo kịp thời khi có người tiếp xúc với các trường hợp F0, F1 hoặc F1

- Tạo mã QR điểm kiểm dịch để thực hiện quản lý người ra vào trường và khai báo y tế theo quy định. Cài đặt, sử dụng các ứng dụng khai báo y tế và phát hiện tiếp xúc gần (Bluezone/NCOVI)

- Tổ chức đo thân nhiệt tại khu vực cửa vào của trường, yêu cầu người ra vào trường phải khai báo y tế, sát khuẩn tay, đeo khẩu trang và giữ khoảng cách theo qui định.

- Bố trí phòng cách ly tạm thời cho người có các biểu hiện mệt mỏi, sốt, ho, đau rát họng, khó thở... hoặc F0, hoặc F1, hoặc F2 khi đang làm việc tại trường.

- Cấp phát xà bông rửa tay, thuốc sát khuẩn cho tất cả các phòng, lớp, nhà bếp, phòng y tế của trường.

- Đảm bảo công tác vệ sinh trường học theo đúng quy định của Bộ y tế về vệ sinh trường học.

- Tuyên truyền với CB-GV-NV và phụ huynh học sinh vệ sinh môi trường xung quanh và vệ sinh cá nhân để phòng chống dịch.

- Tăng cường công tác vệ sinh trong và ngoài lớp trong thời gian chống dịch để chủ động phòng ngừa bệnh dịch gây ra.

2. Phương án phòng, chống dịch khi có các trường hợp nghi mắc, F0, F1, F2:

Khi phát hiện người lao động có một trong các biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh như mệt mỏi, sốt, ho, đau rát họng, khó thở... tại nơi làm việc thì thực hiện theo các bước sau:

- Thông báo cho Trường ban chỉ đạo phòng, chống dịch của trường.
- Cung cấp khẩu trang y tế và hướng dẫn đeo đúng cách.
- Yêu cầu người nghi nhiễm đeo khẩu trang đúng cách, tránh tiếp xúc gần dưới 02 mét với những người khác.

- Thông báo cho lực lượng đã được phân công để phân luồng lối đi từ khu vực có trường hợp nghi ngờ đến phòng cách ly tạm thời và khử khuẩn theo quy định.

- Gọi điện thoại cho cơ quan y tế theo quy định của địa phương để được tư vấn, xét nghiệm SARS-CoV-2 và nếu cần thì đưa đến cơ sở y tế để được khám và điều trị.

- Cập nhật thông tin tình hình sức khỏe của người nghi nhiễm.
- Lập danh sách người tiếp xúc với đối tượng nghi nhiễm và thực hiện khử khuẩn tại nơi làm việc khi cơ quan y tế yêu cầu.

V. Tổ chức thực hiện:

- **Ban giám hiệu:** Trực tiếp chỉ đạo, lập Kế hoạch, Quyết định và phân công lịch trực trường lớp cụ thể, kiểm tra giám sát và chịu trách nhiệm mọi hoạt động trong nhà trường.

- **Y tế:** Phối hợp với Trung tâm y tế huyện phun thuốc sát khuẩn Cloramin B phòng chống dịch kịp thời khi dịch xảy ra, tham mưu với nhà trường trang bị đầy đủ các điều kiện để phòng chống dịch bệnh, thực hiện nghiêm túc công tác giám sát dịch bệnh trên người, cách ly và thông báo dịch bệnh cho trạm y tế xã và Huyện.

- **Giáo viên:** Vệ sinh môi trường bên ngoài và bên trong lớp học, vệ sinh đồ dùng, đồ chơi và thực hiện nghiêm túc rửa tay bằng xà phòng đúng quy định; Phát hiện và báo cáo kịp thời với ban chỉ đạo phòng chống dịch khi trẻ có dấu hiệu mắc bệnh; Tuyên truyền nhắc nhở phụ huynh nếu phát hiện trẻ ở trong gia đình hoặc xung quanh khu vực nhà ở cần báo ngay với ban giám hiệu nhà trường và trạm y tế Thị trấn.

- **Nhân viên nuôi dưỡng:** Được tập huấn về VSATTP khám sức khoẻ định kỳ 1 lần/năm; Nghiêm túc thực hiện vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm trong khi thực hiện chăm sóc nuôi dưỡng; Rửa tay bằng xà phòng khi chia ăn; Tuyệt đối không để người không có nhiệm vụ vào bếp ăn; Khi chế biến nhân viên nuôi dưỡng phải mặc đồng phục.

- **Kế toán:** Cân đối ngân sách cho công tác phòng chống dịch bệnh trên người.

Trên đây là Kế hoạch Phòng, chống dịch covid-19 và các phương án xử trí khi có các trường hợp mắc covid-19 trong trường học năm học 2021-2022 của trường Mầm non Sơn Ca đề nghị các bộ phận trong nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT;
- Thành viên trong BCD;
- GV-NV trong trường;
- Lưu VT, (Nhưng).

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Ánh Tú